
Vznik, zánik a pozastavení výkonu funkce člena orgánu kapitálové obchodní 

společnosti  

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá problematikou vzniku, zániku a pozastavení funkce člena 

orgánu kapitálové obchodní společnosti. Je soustředěna na relativně úzkém aspektu uvedeného 

tématu spojeném s institutem kodeterminace ve vztahu k vzniku, zániku a pozastavení výkonu 

funkce člena dozorčí rady akciové společnosti. Nyní účinná právní úprava obsahuje značné 

mezery, což způsobuje určité výkladové nejasnosti a brání řádnému využití institutu 

kodeterminace v praxi.  

Tato práce je zaměřena především na odhalení problémových bodů a na analýzu 

nejvýznamnějších sporných otázek stávající zákonné úpravy v oblasti kodeterminace, a snaží 

se o jejich komplexní vyřešení. Práce rovněž zohledňuje legislativní změny účinné od 1. ledna 

2021 a hodnotí jejich případný přínos v oblasti odstranění zjištěných nedostatků.  

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola obsahuje vymezení pojmu kodeterminace 

a poskytuje přehled o legislativní úpravě tohoto institutu v právních řádech vybraných cizích 

států a na úrovni Evropské unie. Další výklad je věnován historickému vývoji právní úpravy 

kodeterminace v českém právu, v jehož rámci budou prezentovány zásadní sporné otázky 

související s rekodifikací soukromého práva a jeho následnou novelizací.  

Druhá kapitola se soustředí na způsoby vzniku funkce kodeterminovaného člena dozorčí 

rady. Značný prostor je věnován otázkám spojeným s volbou člena dozorčí rady akciové 

společnosti zaměstnanci, a sice organizaci voleb a přezkumu výsledků voleb, s uvedením 

praktických příkladů. Na to navazuje výklad o kooptaci, náhradnictví a jmenování člena 

dozorčí rady soudem, v jehož rámci se posuzuje přípustnost použití uvedených způsobů vzniku 

funkce v případě kodeterminovaného člena dozorčí rady. 

Ve třetí kapitole je představena analýza jednotlivých způsobů zániku funkce člena dozorčí 

rady akciové společnosti zvoleného zaměstnanci. Podrobně jsou rozebrány otázky zániku 

funkce odvoláním a odstoupením, s ohledem na specifika spojená se zvoleným zaměřením 

diplomové práce. Zbývající část kapitoly stručně popisuje jiné možné způsoby zániku funkce 

zástupce zaměstnanců.  

V úvodu čtvrté kapitoly lze najít vysvětlení pojmu střetu zájmů a vymezení okruhu osob, 

jejichž zájmy se mohou dostat do konfliktu se zájmy obchodní korporace a způsobit vznik 

informační povinnosti člena orgánu obchodní korporace. Další výklad je zaměřen na rozsah 



a obsah informační povinnosti a způsoby jejího splnění předvídané zákonem. Poslední část této 

kapitoly se zabývá otázkami pozastavení výkonu funkce člena orgánu, který je ve střetu zájmů. 

Důraz je kladen zejména na problematické aspekty právní úpravy spojené s pozastavením 

výkonu funkce členu dozorčí rady akciové společnosti. 

Klíčová slova: vznik funkce, zánik funkce, pozastavení funkce, kodeterminace, dozorčí 

rada 

 


